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Sposób zdejmowania łusek z nasion zawierających olej i proteiny

Przedmiotem wynalazku jest sposób zdejmowa¬
nia łusek z nasion zawierających alej i proteiny
takich jak nasiona rzepaku, rzepiku iftp., w któ¬
rym łuskę odłącza się od miąższu przez odkształ¬
cenie nasion i następnie oddziela się od siebie
łuską i miąższ.

Rzepak zyskał na znaczeniu jako roślina upraw¬
na dostarczająca dej, diotoirze rozwijającą się w
europejskich warunkach klimatycznych, na pod¬
stawie nowych hodowli, zarówno z powodu wyso¬
kiej zawartości oleju jak też protein. Dąży się do
jak najdalej idącego oddzielania oleju z nasion
rzepaku i do wytwarzania z pozostałości spożyw¬
czych koncentratów proteinpwych.

Przetwarzanie nasion nzepaku polega ma wstęp¬
nymi czyszczeniu nasion, łamaniu, walcowaniu,
kcndycjonowandu i wytłaczaniu oleju z płatków,
powstałych przez walcowanie. DHa osiągnięcia
możliwie pełnego wydobycia oleju w nowych
limach produkcyjnych rozdrabnia się, pozostałości
po wytłaczaniu, następnie dokonuje się ekstrakcji
za pomocą rozpuszczalnika np. heksanu, pozosta¬
łego po wytłaczaniu oleju z rozdrobnionej pozo¬
stałości. Rozpuszczalnik znajdujący się( w pozo¬
stałości po ekstrakcji oddtzdedą się przez odparowa¬
nie. Następnie śrutę tę pnzarabia się na paszę.

Zasadniczą wadą tych znanych sposobów jest
to, że nasiraa przerabia się z łuską. Wukuitek tego
śruta wychodząca jako potzositałość z procesu wy¬
tłaczania oleju, zawiera całą przypadającą część
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z łusek nasion. Ten udziiał łuseljc zmniejsza war¬
tość fizjołoigiczno-odżywczą pozostałości i jesit prze¬
szkodą, zwłaszcza dla dalszego przetwarzania
śruty na koneenihralt protonowy dfla celów spo¬
żywczych. Zdejmowanie łusek z nasion przed wy¬
dobyciem oleju, ©twarzą znaczne trudności z po¬
wodu ich małych wymiarów, gdyż średnica na¬
sion nzepaku wynosi około 2 mm.

Znany jest sposób zdejmowania łusek z nasion
polegający na poddawaniu nasion przyspieszaniu
za pomocą pirądu pcwiiećirza, ta^ aby nasiona zde¬
rzały się z wiellką szybkością ze ścianą odpowied¬
niego urządzania (Por. Prcceedings 4. Internat.
Rapskongress, Giessen 1974, stfcr. 637). Wytworze¬
nie prądu powietrza o wielkiej szybkości wymaga
jednak znacznej energii z powodu dużego natęże-
nda przepływu .powietrza przy zastosowaniu spo¬
sobu w skali technicznej. Nadto zdatrza się„ przy
zastosowaniu tego sposobu, że pewna ilość na¬
sion opuszcza urządzenie z nieoddzieloną łuską.

Celem wynalaizku jest cpracowande sposobu zdej¬
mowania łusek z nasion, zawierających olej i pro¬
teiny, który zapewnialiby mioćliwie całkowite od¬
łączenie łuski od irniązsizu nasion.

Cel wynalazku został osiągnięty pnzez to, że
nasiona oofazitałca się między dwiema siztywnymi
rwwierzermiami, zmniejszających ich- średnicę do
0,2 -f- 0,5 średniej war/tiości średnicy nasion, a od¬
rywające się łuski oddziela się od miąższu w na¬
stępnej operacji przesiewania.
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Przez określone odkształcenie nasCon ociąga się
oderwanie łuski bez miażdżenia miąższu. Miąższ
rozpada się tylko na swoje naturalne składniki,
jak zewnętrzne liścienie, wewnętrzne liścienie
i zarodek Przez to osiąga, się w następującym
procesie odsiewania prawie całkowite oddzielenie
łusiek od miąższu, tak że do operacji wytłaczania
oleju doprowadiza slię miąższ w wysokim stopniu
wolny od łusek, co umożliwia przetwarzanie śruty
na koncentrat prdteinowy o wyższej wartości
fizjoloigiezno-odżywczej. Nadto miąższ ma korzy¬
stną geometryczną formą ze względu na jego przy¬
gotowalnie do operacji wytłaczania oleju.

TWimIIh ij_ dalszej cechy wynalazku odkształcenie
nkAokiĄjg^ #takieHT2^ średnica ich zmniejsza się
ć(o 0,25-^0,4, kCjr^iAnie 0,3-^0,35 średniej śred-
ipcy nasion. Talki* odkształcenie nasion jest z
^^b^fy^óay^^my^^ric^iąoo duże, aby osiągnąć

łu&kiodi'miąższu, ale równocześnie wy¬
starczająco małe,*^iDy żadna ilość oleju nie została
wytłoczenia z miąższu.

Oddzielanie łusiki od miążsrau nasion można jecz-
cze polepszyć w tein sposób, że nasioina przed ich
odkształceniem przepuszcza się przez urządzenie
do kondycjonowania, aby ustalić ich temperaturę
i zawartość wody, przy czym korzystna zawartość
wody w nasionach przy temperaturze pokojowej
wynosi 3,5-r-7%.

Przedmiot wymalazdcu jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania, na rysiuinlku, na kt6ryim fig. 1
przedstawia schemat młyna walcowego o jed¬
nej parze walców, a fig. 2 — schemat młyna wal¬
cowego o dwóch parach walców.

Nasienia składające się z łuski li miąższu 2
o średniej średnicy D przeprowadza się przez
urządzenie 3 do kondycjonowania, a następnie
wprowadza między waflee 4 młyna walcowego. Z
uwagi na to, że szerokość s szozelmy X między
parą walców 4 dobiera się w określonym stosun¬
ku V do średniej średnicy D nasion, nasiona od¬
kształcają się tak, iż łuska 1 pęka a miąższ 2
rozpada się na swoje naturalne składniki: zewnę¬
trzne liścieńie 2a, wewnętrzne nicienie 2b i za¬
rodek 2c. Stosunek V korzystnie wynosi:
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0,2 < V < 0,5; 0,25 < V < 0,41ub 0,3 < V < 0,35

Przestrzeganie wymienionych wielkości stosunku
V powoduje że naturalne składniki miąższu 2 po¬
zostaną nienaruszone. Zmiażdżenie naturalnych
składników miąższu 2 prowadziłoby do wystąpie¬
nia oleju i w konsekwencji do przylgnięcia łusek
1 względnie części łusek 1 do sikladników miąższu
2. Oddzielenie łusek 1 cd składników miąższu 2
następuje w zespole przesiewającym 5.

Urządzenie przedstawione na fig. 2 nadaje się
szczególnie do zdejmowania łusek z nasion o zna-
zniacznie zróżnicowanych średnicach. Większe na¬
siona 6 tracą łuski jiuż w szczelinie pierwszej
pary walców, utworzonej z dwóch walców 7, zaś
w szczelinie drugiej pary walców 9 następuje
zdjęcie łusek z mniejszych nasion 8. Zarówno za
parą walców, utworzioną z walców 7 jaik też za
parą walców 9 znajduje się co najmniej jeden
zespół przesiewający 10.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zdejmowania łusek z nasion zawie-
25 rających olej i proteiny, takich jak nasiona rze¬

paku, rzepilku i podobnyen roślin, polegający na
odkształcaniu nasion i oddzielaniu łuski od miąż¬
szu, znamienny tym, że nasiona odkształca się
między dwiema sztywnymi powierzchniami zmniej-

30 s&ająć-ich średnicę do 0,2-r-0,5 średniej średnicy
nasion, po czym odrywające się łuski oddziela się
od miąższu w następnej operacji przesiewania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
podczas odkształcania, średnicę nasion zmniejsza

35 się do 0,25 -r- 0,4 średniej średnicy nasion.
3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

podczas odkształcania, średnicę nasion zmniejsza
się do 0,35 średniej średnicy nasion.

4. Sposób wedlłiug zastrz. 1 albo 2 albo 3, zna-
40 mienny tym, że nasiona przed odkształceniem

kondycjoruuje się celem ustalenia ich temperatury
i wilgotności.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
doprowadza się do odkształcenia nasiona o za-

45 wartości wody wynoszącej od 3,5 -r- 7%.
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